# IN PEREMINIAS.

## PROEMIV.

Triplicis est illius operis, nimirum simplicis apprehensio, iudicium, & discursus. Pri-  
mo philosophus agit de prima in Præfatiōe; agit de secunda in de Galatibus; cuius sub-  
iectum est Annunciatio, seu interpretatio, quæ ad iudicium in seruit. De tertia actu  
trahit in libris de Priore, et posteriori Resolutione: ut tota illius operis cla-  
des

## Caput primum.

In hoc capitulo tria docet Philo; primum, uoces esse signa continentium; se-  
cundum, uoces, & scripta non significare id apud omnes; continentium uero, et res significatas  
esse easdem apud omnes. Tertium, quæ sicut dicitur quidam continentium ueritatis, uel  
falsitatis experientia, ita etiam uoces.

### Quæstio 1.

De natura, et conditionibus Signi.

Art. 1.

Quæritur essentia Signi?

**S**ignum est, quod potest cogitanti aliquid representat. In quo de se dupliciter exprimitur  
natura, seu ratio, altera ad potestatem, altera ad rem significatam. Quæritur igitur essentia Signi consi-  
derat in seipso. Quod affirmat Philosophus 1.º, quia utriusque exprimitur in de se. 2.º, quia aliter Signi

n' bñ cogit' de facto q' unq' rü : ex eo. n. fumus n' e' Signum bouis rü auris, quia ad  
nautum dicit rüm. 3. ~~Uti n' uariar' nisi uariata se' esse h'i~~ : s' uariato rü ad pñ  
f' ad rem, uariar' Significatio. Uterq' est de illius essentiali. ~~Pr' Mi in cõitu, q' cum cat~~  
rü ad rem significatam e' Summ' frate rü unius pñ, e' instrumentale rü alteri?

Obijciat. ~~Essentia Signi consistit in eo, qd in illa e' presens~~  
rü ad rem significatam e' pñ in Signo, qm rü ad pñam : qd in illa s' consistit ~~Essentia~~ Signi.  
Pr' Mi, qd prius e' significare rem, qm significare illam pñ. Qd, essiam rei consistit  
in eo, qd in ipsa e' prius ad rñse, e' totat' ; n' uo in ad rñse, e' partiat' : rü uo ad rem in sig  
no, e' pñ in ad rñse, uterq' uo ad equate.

Quæres 2. ~~Essentia Signi consistit in Realiu, an in abstrato?~~ ~~Uest~~  
~~U' consistit in illis hñdini' fundati' sumptis, an s' in Realiu, q' in illis fundat'?~~  
Qd, consistere in abstrato : qd in Signis ex instituto e' impio, q' consistit in Mora tr' in  
manere in Signo : in rñlibus e' pñtio rñlis ad rem, et ad pñam. Pr' qd essentia Significon  
istit in eo, quod nos dicit in cognitionem alicuius rei : s' fundum, n' Realiu reddeat in cog  
nitioem : qd in illo, n' in ista consistit essentia Signi. Pr' Mi, qd fumus significat ignem, et uas sig  
nificat rem, et in illis n' concipiatur Realiu : qd in fundis, n' in abstrato consistit Signum.

Obj. Quod explicat' p' omnem ad aliud, e' frate Realiu : Signum ex  
plicat' p' omnem ad rem, et ad pñam ; ut patet ea de se : qd e' frate Realiu. Qd d' illa ;  
Nam Realiu triand' e' om' dici explicat' p' omnem ad aliud, et tñ s' re abstrato : et ita  
fundum Realiu Signi h'et, e' p' mñ rñ triandatis.

Quæres tandem, ~~U' ea pñ, q' p' pñ Signum, deat etiam percipere~~  
Signatum! ~~Pr' neg.~~ : qd oculis Ue, percipit motum alicuius abstr' : et tñ n' percipit aiam, cui  
illa motus est Signum. Nam percipere aiam pñet ad itum. ~~Qd e' h'i, etiam Signi~~  
n' e' simp' tem, s' complexam ea dup' hñ hñdine fundati.

Art. 2.

U' aliquid possit se ipsum significare?

Pr' negia. Pr' Signum e' qd pñe cogitanti representat aliquid, id est, rem a se di  
sam. 2. ea Signum est medium int' abstrum, et pñam : s' medium distinguit ab abstr'  
rñis : qd Signum distinguit a re significata. 3. Signa instr' h'ia s' q' instr' rñis  
q' cogitanti : s' instr' h'ia distinguit a eis, et ab effectib' : qd e' Signa a significa  
tis. Pr' Signa instr' h'ia s' imagines, et h'it' rñis. Pr' h'i imagines s' pñe di

lingunt ab obiectis: qd et signa à signi ficatoribus. Quærit, in quo distinguantur similitudo, et imago à bidentitate? Res, quia identitas dicitur in eandem, et semetipsum, imago uero dicitur in res diuersas, desit, qd habent diuersam essentiam: ut in. S. L. Verbum diuini est imago Patris æterni, n. uis Dei; qd a Patre distinguitur ratio, n. uis à Deo, sicut includit essentiam diuinam in se, seu Deitatem.

Obj. 1. qd primam Resolutionem. Illud significare, ac representare: id ead. res pot. se ipsam representare: qd et significare. Probo. Illi, qd representare est facere rem presentem; nit. uis facit rem magis presentem, qm ipsa se ipsa: qd est. Res. Illi, qd significare est extendere ad res diuersas à significante, representare uero latius patet. Un. D. Antus, aia separata, qd et sunt aia et se cogitunt, et se representant, n. et signa ead. defu. dist. hui.

Dices: Antus, et aia cogitunt se: id quibus res pot. cogitari nisi per signum: qd Antus, et aia sunt signa sui. Res. Illi, qd n. cogitunt, ut ois cognitio procedat à signo; qd, s. et huius est plene, et approbationum, ut qd inflat in suam cognitionem; ut pot. in adductis cap. 1. imago est n. des. signum, in aia primo, qd est sunt sp. dicitur in aia 2. qd est cogitatio, qd quem res cogitunt.

Obj. 2. Nomen significat oia aia; et contra se ipsum, sicut est qd dicitur: item contra se factus de uerbo in uerbo significat se ipsum pot. continetur sub illo aia: qd id se pot. significare. Res. Signum dupl. pot. significare, primo dicitur, et immate; et confusè, et secundario. Tercio nit. pot. esse signum sui, et n. reponat: et hoc 2. modo nit. et contra se signa sui. Ut uis aliquid sit signum dicitur alteri, res, recipit distinctionem rationem à tali re.

Quæritur 1. cuius sint Relatiõnes Signorum? Dico. Relatiõnes Signi nate ad rem, sunt rates p. se loquendo. Pr. qd fundum harum Relatiõnum rate; nimirum in p. huius fundum p. n. et ipsa representati, qd ead. essentia; et n. est mensura passiuæ: in instraliibus fundum remum est n. et effusum, et uirtus carum; qd ut est rates; fundum p. n. est uirtus et passiuæ, facta et hoc aia p. se loquendo sufficiunt ad Relatiõnes rates: qd et rates. Un. toties, Relatiõnes horum Signorum ut recipit fundum remum rate ad rem, qd ead. rate dicitur.

Dico. Relatiõnes Signi ex instituto ad rem est uis. Pr. qd qd fundum remum, et p. n. alium Relatiõnes pendunt ab aia uerbis, et illis, Relatiõnes in illo fundum, est uis: id fundum huius Relatiõnes ita se huius: qd Relatiõnes est uis. Pr. Illi, qd tale fundum est impio carum ab aia, et uirtus in pot. huius.

unū, q̄ ip̄o. signa cognoscant. Instrumentalia sunt, quae prius cognita sunt  
nos in cognitionem rei significata.

Quaerit 1<sup>a</sup> Ultima duae diuīes int̄ adēq̄ta. Op̄ affie. P̄ de 1<sup>o</sup>  
q̄oē signum aut̄ habet vim signandi ex se, & ab extrinco, aut̄ ex alio, & ab extrinco.  
Si primum, ē nātū; si secundum, ē ex instō; & nullum aliud dat̄ signum: q̄o prima haec  
diuīes ē adēq̄ta. P̄ 2<sup>a</sup>, q̄oē signum h̄c medium cognitiōis cognitum. In cognitiōe  
si primum, est instrumentale, si secundum, ē formale; & nullum aliud dat̄: ergo  
2<sup>a</sup> signorum diuīes est adēq̄ta.

Quaerit 2<sup>a</sup> Quis cā nātū sit signum sui effiū; et eij oij effiū sit  
signum suae cā? Op̄ affie de effiū, et cā p̄ se. P̄, q̄o cā h̄c nātū uirtutem ad  
dicendum effiū, diuī effiū habet nātū a cā dependentem: q̄o q̄ utrumq̄ perfecte  
cognouerit, ueniet in mutuam illorū cognitionem. Q̄ si aliqui n̄ ueniat, id erit  
quia illorum oīa non bene penetrat; & quia cā, & effiū est p̄ accessū int̄ q̄ n̄ dat̄  
nātū h̄c, q̄ dirigat mentem a cognitione unius, et ad cognitionem alterius.

Art 2<sup>o</sup>

Examinat̄ diuī Signorū in nātū,  
et ex instō.

Contra primam diuīem obijciat primò. Diuī signa s̄c ex instō: q̄o nullum dat̄  
signum nātū. P̄ Affie q̄o oīs res signant ex uoluntē diuī: q̄o non ex diuī instō.  
P̄ Affie, q̄o oī signum h̄c ē ex uoluntē diuī: q̄o res n̄ h̄nt signare uel̄ habent  
esse: q̄o ex diuī uoluntē habent signum. Op̄ N Affie, & p̄oēs. Ad ultimam dist̄.  
Māior, ostendo, omne signum pendere ex diuī uoluntē quoad cā iam, & quoad es  
siam: cum uō signatō nātū fundat̄ in essē, & pendet ex diuī uoluntē imponente,  
& ex diuī Idē, q̄ an̄ cedunt aīm uoluntatē diuī.